

Agenda 21, årsberetning Biodiversitetsgruppen. 16.01.24/PMF.

Året 2023 i Biodiversitetsgruppen har været præget af 2 indsatsområder:

1. Div. ideoplæg og projektforslag til beplantning/vildnatur i konkrete områder.
2. Diskussion vedr. mulighederne for en "plant selv gruppe."

Ad 1: Idegruppen har fremsat forslag til Helsingør Kommune om en form for alle-plantning på Hovvej i Espergærde. Hovvej (Hovbøndernes gamle vej til og fra Krogerup gods – er lang og snorlige og udbygges kraftigt i disse år med etageboligbyggeri helt ud til vejen..

Det ville være smukt i vejilledet at beplante de godt 1,0 m brede græsrabatter mellem vej og cykelsti hele vejen fra Mørdrupvej til Hornbækvej – og det ville være godt for biodiversiteten og give hele området øget et miljø- og karakter løft. Træart kunne være Bornholmsk Røn eller opstammede tjørn.

Men Kommunen svarede desværre, at man ikke havde aktuelle planer om, at beplante Hovvej og at der var visse sikkerhedsaspekter ang. tilladelig bredde på træer der i forhold til dels cyklende og dels bilkørende..!

Vi har indtil videre taget svaret til efterretning. Der er kommet nye trafikregler m.h.t. træer tæt på både cyklende og bilkørende trafik - men det kan drøftes, om plantning af buske i vejrabatten evt. kan være et alternativ?

Ad 1: Idegruppen har fremsat forslag til etablering af vild natur i den ca. 1 km Lange og ca. 5-10 m brede midterrabat på Hornbækvej under Motorvejsbroen. Den lange og brede rabat er i dag dækket af et meget tyndt lag asfalt og det ser mildt sagt herrens ud. Fredensborg Kommune har desværre svaret, at der ikke er planer om etablering af vild natur i denne rabat. Der kan dog være en tro på, at forslaget kan tages op på et senere tidspunkt, når den kommunale ide evt. er lidt bedre.. – Fredensborg Kommunes Vejchef ville indhente tilbud på vort forslag udført i mindre etaper, og de priser har vi ikke hørt noget om p.t.?

Ad 1: Idegruppen har fremsat forslag til beplantning ved Mørdrupskolen i Espergærde. Der mangler generelt træer rundt om Skolen – Skolens elever har selv gjort opmærksom på manglende skyggevirkning–og Biodiversitetsgruppen har fremsat forslag om beplantning omkring den høje telemast mod syd-vest og omkring den noget dominerende affaldsgård ved siden af masten – samt syd for Skolens Idrætshal, hvor Kommunen i år har etableret en næsten 100 m. lang pavillonbygning til børneinstitution – i øvrigt i skærende kontrast til Per Bruuns & Per Christiansens "klassiske" skolebygninger – men der er ingen beplantning udført i forbindelse med pavillonbygningen..?

Der er p.t. ingen endelig stillingtagen fra Kommunens side m.h.t. forslagene her omkring Mørdrupskolen..!

Ad 2:Plant selv: Der har ingen nye aktiviteter været i2023. Der mangler deltagere til dette og betimeligheden vedr. en sådan gruppe har været drøftet ofte.

Det skal nævnes, at 2 af Biodiversitetsgruppens trægrupper i årets løb er nedlagt og delvist nedlagt: Trægruppen ved forsinkelsesbassinet på hjørnet af Hornbækvej og Strandvejen er fjernet som en følge af arbejdet der – og trægruppen i Agnetevejpassagen mellem Mørdrupvej og Agnetevej er delvist nedlagt p.g.a. vejarbejder i området og etablering af en ny cykelsti i passagen.

Det skal også nævnes, at Biodiversitetsgruppen vedligeholder egne plantninger i både Færgevejskilen, trægruppen i Pindemosen samt buskrækken ved Husflidshuset.

Ideer og planer, samt budget for 2024: Herom senere.

Udfordringer: I lyset af de hårde kommunale sparetider må vi erkende, at det i disse tider kan være meget vanskeligt at få frigjort penge til selv mindre beplantninger.. udfordringen p.t. er klart, at arbejde intenst med argumenter og forslag samt at fortsætte gode relationer til de offentlige myndigheder.

Biodivesitetsgruppen 17.01.2024.

”